(1)

(2)

## ROTULUS VATICANUS.

σου, χαριζόμενος αὐτοῖς τὰ τῶν ἐπαγγελιῶν σου ἀνεκλάλητα ἀγαθά, ἀ ὄφθαλμὸς οὐκ εἰδεν, καὶ οὐς οὐκ ἡκουσεν, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ἀ ἡτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσι τὸ ὄνομά σου τὸ ἅγιον. αὐτῶν μὲν τὰς ψυχὰς ἀνάπταυσον, Κύριε, καὶ βασιλείας οὐρανῶν καταξίωσον· ημῶν δὲ τὰ τέλη τῆς ζωῆς χριστιανὰ καὶ εὐάρεστα καὶ ἀναμάρτητα δώρησαι· καὶ δὸς ημῖν μερίδα καὶ κλῆρον ἔχειν μετὰ πάντων τῶν ἀγίων σου. τῶν προσφερόντων τὰς θυσίας, τὰς προσφοράς, τὰ εὐχαριστήρια πρόσδεξαι ὁ Θεὸς εἰς τὸ ἅγιον καὶ ὑπερουράνιον καὶ νοερόν σου θυσιαστήριον, εἰς τὰ μεγέθη τῶν οὐρανῶν, διὰ τῆς ἀρχαγγελικῆς σου λειτουργίας, τῶν τὸ πολὺ καὶ τὸ ὀλίγον, κρύφα καὶ παρθησίδι βούλομένων καὶ οὐκ ἔχοντων· καὶ τῶν ἐν τῇ σήμερον ἡμέρᾳ τὰς προσφορὰς προσενεγκάντων, ὡς προσεδέξω τὰ δῶρα τοῦ δικαίου "Ἄβελ, τὴν θυσίαν τοῦ πατρὸς ημῶν Ἀβραάμ, Σαχαρίου τὸ θυμίαμα, Κορηλίου τὰς προσευχὰς καὶ ἐλεημοσύνας, καὶ τῆς χήρας τὰ δύο λεπτά, πρόσδεξαι καὶ αὐτῶν τὰ εὐχαριστήρια, καὶ ἀντιδὸς αὐτοῖς ἀντὶ τῶν ἐπιγείων τὰ οὐράνια, ἀντὶ τῶν προσκαύρων τὰ αἰώνια, ἀντὶ τῶν φθαρτῶν τὰ ἄφθαρτα.

"Ἐν πρώτοις μηδίσθητι, Κύριε, τῶν ὀστίων πατέρων ημῶν τοῦ Δ. τοῦ πατριάρχου, καὶ τοῦ Δ. ἀρχιεπισκόπου, οὓς χάρισαι ταῖς ἀγίαις σου ἐκκλησίαις ἐν εἰρήνῃ σώους, ἐντίμους, ὑγιεῖς, μακ.

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(1) D. omitted δρὶ τῶν φθαρτῶν τὰ ἄφθαρτα.

(2) There is a mark (a cross) opposite to this in the manuscript.

(a) MS. κατὰ τῶν επαγγελιῶν σου.

(b) An Arabic interlineation: "incenses."

## LITURGIA COPTIT. SANCTI CYRILLI.

omniumque, Domine, quorum nomina recitamus et quorum non recitamus: quos unusquisque nostrum in mente habet, et eorum quorum memoria non occurrit nobis, qui dormierunt et quieverunt in fide Christi. Dignare, Domine, praestare, ut requiescant animae illorum omnes in sinu patrum nostrorum sanctorum Abraham, Isaac et Jacob, etc.

**Domine miserere.**

**Sacerdos.** Sacrificia oblationesque in gratiarum actionem, eorum qui offerunt laudem et gloriam nomini tuo sancto,

(**Diaconus.** Orate pro illis qui de suo sacrificio et oblationes fecerunt.)

**Sacerdos.** suscipe ea super altare tuum spirituale, caeleste, cum odore thuris, ad majestatem tuam caelestem, per ministerium Angelorum et Archangelorum tuorum sanctorum, sicut ad te suscepisti munera justi Abel, et sacrificium patris nostri Abrahami, et minuta duo viduae. Ita quoque vota servorum tuorum accepta habe, sive multum sive parum sit, secreto aut manifeste: et illis qui voluerunt offerre nec unde facerent habuerunt, ut etiam illis qui hodie haec tibi munera obtulerunt, da incorruptibilia pro corruptilibus, caelestia pro terrenis, aeterna pro temporaliibus; domos eorum et cellas penuarias reple bonis omnibus. Circunda eos, Domine, potestate Angelorum et Archangelorum tuorum sanctorum: et sicut

## LITURGIA COPTIT. SANCTI CYRILLI.

memento fuerunt Nominis tui sancti super terram, memento illorum in regno tuo, et in hoc saeculo ne derelinquas eos.

**Domine miserere.**

**Diaconus.** Orate pro vita et incolumentate Patriarchae et Patris nostri venerabilis, Archiepiscopi Patris N., ut Christus Deus noster conservet vitam ejus ad multos annos ac temporibus tranquillis.

**Sacerdos.** Patriarcham nostrum venerabilem Patrem Anba N. custodiendo conserva nobis ad multos annos, et per tranquilla tempora, ut adimpleat perfecte officium sancti pontificatus qui illi a te collatus est, secundum voluntatem tuam sanctam et beatam, recte dispensans verbum veritatis et pascens populum tuum in sanctitate et justitia. Concede illi et nobis pacem et salutem ex quacumque parte: et preces ejus quas facit pro nobis et pro omni populo tuo, ut eas quae pro illo a nobis fiunt, suscipe ad te super altare tuum rationabile, caeleste, cum odore thuris. Inimicos quoque ejus omnes, visibles et invisibles, contere et dejice sub pedibus ejus velociter: illum quoque conserva in pace et justitia, in Ecclesia tua sancta.

**Domine miserere.**

**Diaconus.** Orate pro patribus nostris Episcopis ubicumque sint, ut Christus Deus noster conservet vitam eorum ad multos annos per tempora tranquilla, et parcat nobis.

## CODEX BOSSANENSIS.

## ROTULUS VATICANUS.

καθολικήν καὶ ἀποστολικήν ἐκκλησίαν, καὶ τὸν ὁσιώτατὸν ἐπίσκοπον τὸν Δ. τὸν ἡμέτερον συντηρῶν, συντήρησον αὐτὸὺς ἔτεσι πολλοῖς, χρόνοις εἰρηνικοῖς, ἐκτελοῦντας αὐτὸὺς τὴν ὑπὸ σοῦ ἐμπεπιστευμένην ἀγίαν σου ἀρχιερωσύνην, κατὰ τὸ ἄγιον καὶ μακάριον σου θέλημα ὄρθοτομοῦντας τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. μηδίσθητι δὲ καὶ τῶν ἀπανταχοῦ ὄρθοδόξων ἐπισκόπων, πρεσβυτέρων, διακόνων, ὑποδιακόνων, ἀναγνωστῶν, ψαλτῶν, μοναζόντων, ἀειπαρθένων, χηρῶν, λαικῶν. μηδίσθητι, Κύριε, τῆς ἀγίας Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν πόλεως, καὶ τῆς βασιλευούσης, καὶ τῆς πόλεως ἡμῶν ταύτης, πάσης πόλεως καὶ χώρας, καὶ τῶν ἐν ὄρθοδόξῳ πάστει Χριστοῦ οἰκούντων ἐν αὐταῖς, εἰρήνης καὶ ἀσφαλείας αὐτῶν.

fol. 53

(1)

fol. 53b

Μηδίσθητι, Κύριε, πάσης ψυχῆς χριστιανῆς θλιβομένης καὶ καταπονουμένης, ἐλέους Θεοῦ καὶ βοηθείας ἐπιδεομένης, καὶ ἐπιστροφῆς τῶν πεπλανημένων. μηδίσθητι, Κύριε, τῶν ἐν αἰχμαλωσίᾳ ὅντων ἀδελφῶν ἡμῶν δός αὐτοῖς εἰς οἰκτιρμοὺς ἐναντίον πάντων τῶν αἰχμαλωτευσάντων αὐτούς. μηδίσθητι, Κύριε, ἐν ἐλέει καὶ οἰκτιρμοῖς καὶ ἡμῶν τῶν ἀμαρτωλῶν καὶ ἀναξίων δούλων σου, καὶ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἐξάλεψον, ὡς ἀγαθὸς καὶ φιλάνθρωπος Θεός. μηδίσθητι, Κύριε, καὶ ἐμοῦ τοῦ ταπεινοῦ καὶ

(1) D. had τῶν for διητῶν and ἐν ἐλέει καὶ οἰκτιρμοῖς εἴναι for εἰς οἰκτιρμοὺς, and omitted the words before καὶ ἡμῶν.

'Ο λαός. Γένοιτο, Γένοιτο.

'Ο λαός εἶδε. Μηδίσθητι, Κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, τοῦ ἀγιωτάτου καὶ μακαριωτάτου ἀρχιερέως ἡμῶν τοῦ Δ. Πάτας καὶ πατριάρχου ὃν καὶ προέγνως καὶ προώρισας προχειρίσασθαι τῇ ἀγίᾳ σου καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλησίᾳ, συντηρῶν συντήρησον αὐτὸν ἔτεσι πολλοῖς καὶ χρόνοις εἰρηνικοῖς, ἐκτελοῦντα τὴν ὑπὸ σοῦ ἐμπεπιστευμένην αὐτῷ ἀγίαν σου ἀρχιερωσύνην, κατὰ τὸ ἄγιον καὶ μακάριόν σου θέλημα, ὄρθοτομοῦντα τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. Μηδίσθητι, Κύριε, καὶ τῶν ἀπανταχοῦ ὄρθοδόξων ἐπισκόπων, πρεσβυτέρων, διακόνων, ὑποδιακόνων, ἀναγνωστῶν, ψαλτῶν, μοναζόντων, ἀειπαρθένων, χηρῶν, ὄρφανῶν, λαικῶν. μηδίσθητι, Κύριε, πάσης ψυχῆς χριστιανῆς θλιβομένης. μηδίσθητι, Κύριε, τῆς ἀγίας Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν πόλεως, καὶ τῆς βασιλευούσης πόλεως καὶ χώρας, καὶ τῶν ἐν ὄρθοδόξῳ πάστει Χριστοῦ οἰκούντων ἐν αὐταῖς, εἰρήνης καὶ ἀσφαλείας αὐτῶν.

p. 30  
(a)

Μηδίσθητι, Κύριε, πάσης ψυχῆς χριστιανῆς θλιβομένης, ἐλέους Θεοῦ, βοηθείας ἐπιδεομένης, καὶ ἐπιστροφῆς τῶν πεπλανημένων, καὶ σωτηρίας τῶν ψυχῶν ἡμῶν καὶ τῶν ἐν φυλακāis.

(b)

Μηδίσθητι, Κύριε, πλεόντων, ὁδοιπορούντων, ἐνιτευόντων χριστιανῶν καὶ τῶν ἐν αἰχμαλωσίαις καὶ ἔξορίαις καὶ ἐπὶ ἔναις καὶ πικραῖς δουλείαις ὅντων ἀδελφῶν ἡμῶν δός αὐτοῖς εἰς οἰκτιρμοὺς ἐναντίον πάντων τῶν αἰχμαλωτευσάντων αὐτούς. μηδίσθητι, Κύριε, ἐν ἐλέει καὶ οἰκτιρμοῖς καὶ ἡμῶν τῶν

p. 31

(a) An Arabic note in the margin, "Prayers for individuals."

(b) Another Arabic note.

## LITURGIA COPTIT. SANCTI CYRILLI

*Sacerdos.* Memento, Domine, Episcoporum Orthodoxorum in quocumque loco sint: Sacerdotum, Diaconorum, Subdiaconorum, Lectorum, Cantorum, Exorcistarum, Monachorum, Virginum, Viduarum, Orphanorum, continentiam exercentium, et Laicorum: illorum qui matrimonio juncti sunt, et illorum qui educant filios: qui dixerunt nobis Mementote nostri, et qui non dixerunt: quos novimus et quos non novimus: inimicorum et amicorum nostrorum: Domine, eorum miserere.

Domine miserere. Memento, Domine, reliquorum Orthodoxorum qui sunt ubicumque terrarum.

*Diaconus.* Orate pro reliquis Orthodoxis qui sunt ubicumque terrarum: ut Christus Deus noster sit illis propitius, et misereatur eorum, et parcat nobis.

*Sacerdos.* Domine miserere. Memento, Domine, hujus loci sancti tui et omnium habitationum Patrum nostrorum Orthodoxorum.

*Diaconus.* Orate pro securitate hujus loci et omnium locorum Patrum nostrorum Orthodoxorum, Eremitarum et Anachoretarum, illorumque qui habitant in eis, et pro securitate totius mundi, ut Christus Deus noster conservet eos ab omni malo, et parcat nobis.

*Sacerdos.* Omnes urbes, regiones, et provincias, et omnes domos fidelium conserva, et nos omnes in fide Orthodoxa usque ad extremum spiritum: haec enim unica spes nostra est.

p. 45

## LITURGIA COPTIT. SANCTI CYRILLI.

Domine miserere. Memento, Domine, circumstantium, qui nobiscum deprecationis participes sunt.

*Diaconus.* Orate pro circumstantibus.

\* \* \*

*Sacerdos.* Patres et fratres nostros, et reliquos ubicumque terrarum sint, conserva nobiscum, praesidio exercitus potestatum sanctorum: et libera nos a telis igneis diaboli, et ab omnibus insidiis diabolicas, et ab omni laqueo vanae gloriae.

Domine miserere.

*Sacerdos.* Memento, Domine, eorum omnium qui nobis praeceperunt ut eorum memores essemus in orationibus et supplicationibus ad te nostris,

\* \* \*

*Sacerdos.* quas offerimus tibi, Christe Deus noster, praesertim hoc tempore hujus oblationis sanctae: quorum memoriam semper agimus, et quos unusquisque nostrum in mente habet; et eorum commemoratione, quae hodie agitur, sit ipsis tanquam murus firmus, superans omnes daemoniorum insultus et consilia hominum improborum.

p. 44

*Sacerdos.* Memento, Domine, tenuitatis meae et miseriae animae meae, et largire mihi ut intelligam quantae dignitatis sit adstare me ad altare tuum sanctum. Aufer a me omnia desideria insipientiae et juventutis: neque hoc mihi grave sit cum respondendum erit in die illo terribili. Libera me etiam ab

## CODEX ROSSANENSIS.

ἀμαρτωλοῦ καὶ ἀναξίου δούλου σου, καὶ τὰς ἀμαρτίας μου ἐξάλειψον, ὡς φιλάνθρωπος Θεός. συμπάρεσο δὲ ἡμῖν λειτουργοῦσι τῷ παναγίῳ σου ὄνόματι. τὰς ἐπισυναγωγὰς ἡμῶν, Κύριε, εὐλόγησον. τὴν εἰδωλολατρείαν τέλεον ἐκρίζωσον ἀπὸ τοῦ κόσμου. τὸν σατανᾶν καὶ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ἐνέργειαν καὶ πονηρίαν σύντριψον ὑπὸ τοὺς πόδας ἡμῶν. τοὺς ἔχθροὺς τῆς ἐκκλησίας σου, Κύριε, ὡς πάντοτε, καὶ νῦν ταπείνωσον. γύμνωσον αὐτῶν τὴν ὑπερηφανίαν· δεῖξον αὐτοῖς ἐν τάχει τὴν ἀσθένειαν αὐτῶν· τὰς ἐπιβουλὰς αὐτῶν καὶ τὰς μαγγανίας καὶ τὰς πανουργίας ἃς ποιοῦσι καθ' ἡμῶν ἀπράκτους ποίησον.

(1) (a)

fol. 54

Ἐξεγέρθητι, Κύριε, καὶ διασκορπισθήτωσαν οἱ ἔχθροί σου, καὶ φυγέτωσαν εἰς τὰ ὄπίσω πάντες οἱ μισοῦντες τὸ ὄνομά σου τὸ ἅγιον. τὸν δὲ λαόν σου τὸν πιστὸν καὶ ὄρθοδόξον ἐπ' εὐλογίαις χιλίας χιλιάδας καὶ μυρίας μυριάδας, ποιοῦντας τὸ θέλημά σου τὸ ἅγιον.

(2) (b)

'Ο διάκονος. Οἱ καθήμενοι ἀνάστ.

'Ο λεπεύς λέγει εὐχήν.

- (1) D. omitted καὶ τὰς μαγγανίας.  
 (2) Supply ποίησον from the other copies.

## ROTULUS VATICANUS.

ἀμαρτωλῶν καὶ ἀναξίων δούλων σου, καὶ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἐξάλειψον, ὡς ἀγαθὸς καὶ φιλάνθρωπος. συμπάρεσο ἡμῖν λειτουργοῦσι τῷ παναγίῳ σου Πνεύματι τὰς ἐπισυναγωγὰς ἡμῶν, Κύριε, εὐλόγησον. τὴν εἰδωλολατρείαν τέλεον ἐκρίζωσον ἀπὸ τοῦ κόσμου. τὸν σατανᾶν καὶ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ἐνέργειαν καὶ πονηράν δύναμιν σύντριψον ὑπὸ [τὸν πόδας ἡμῶν]. τοὺς ἔχθροὺς τῆς ἐκκλησίας σου, Κύριε, καὶ νῦν ταπείνωσον. γύμνωσον αὐτῶν τὴν ὑπερηφανίαν· δεῖξον αὐτοῖς ἐν τάχει τὴν ἀσθένειαν τὸν φθόνον αὐτῶν κατάργησον· τὰς ἐπιβουλὰς αὐτῶν καὶ τὰς μαγγανίας καὶ τὰς πανουργίας ἃς ποιοῦσι καθ' ἡμῶν ἀπράκτους ποίησον.